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Sposób oznaczania skuteczności sterylizacji
i urządzenie do oznaczania skuteczności sterylizacji

Przedmiotem wynalazku jest sposób i urządzenie
do szybkiego i jednoznacznego oznaczania sku¬
teczności sterylizacji zwłaszcza gazowej oraz spraw¬
dzania prawidłowości pracy sterylizatora.

Znane są z literatury i stosowane w praktyce
metody określania skuteczności sterylizacji przy
użyciu dwóch rodzai wskaźników. Są to wskaźni¬
ki chemiczne i biologiczne. Istnieje kilka rodza¬
jów wskaźników chemicznych stosowanych w wa¬
runkach sterylizacji gazowej. Należą do nich taś¬
my, krążki papierowe nasycone środkami chemicz¬
nymi oraz paski papierowe, które nie tylko zmie¬
niają barwę w określonym środowisku ale zawie¬
rają również zarodniki bakterii, a więc łączą w
sobie cechy wskaźników chemicznych i biologicz¬
nych. Wskaźnikami chemicznymi są też tak zwa¬
ne torebki Royce'a napełnione roztworem chemicz¬
nym zmieniającym zabarwienie w atmosferze za¬
wierającej tlenek etylenu. Wskaźniki chemiczne
stosowane w sterylizacji gazowej wykazują tylko
czy wsad sterylizatora miał kontakt z gazem ste¬
rylizującym, ale na podstawie tego nie można
stwierdzić czy wsad jest sterylny.

Znana jest metoda bezpośrednia, w której pe¬
wien procent całości lub części przedmiotów u-
mieszcza się w odpowiednich środkach stanowią¬
cych w jednym przypadku pożywkę dla bakterii,
a"w" drugim dla pleśni i grzybów i poddaje się te
próbki inkubacji w temperaturze 37°C i 22°—25°C
odpowiednio przez 7 i 14 dni, Jeżeli po tych okre-
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sach inkubacji brak jest jakichkolwiek objawów
rozwoju mikroorganizmów to oznacza to, że okreś¬
lony wsad z którego nastąpiło pobranie próbek jest
sterylny. Metoda ta jest powszechnie stosowana w
przemyśle. Jest ona jednak zupełnie nieprzydatna
dla szpitali w przypadku gdy przedmioty przezna¬
czone do sterylizacji tlenkiem etylenu są niere¬
gularne w kształtach lub wymiarach, albo jeżeli
tylko jeden taki przedmiot jest dostępny w da¬
nym czasie.

Sprawdziany biologiczne są wykonywane z za¬
rodników mikroorganizmów nanoszonych na podło¬
ża stanowiące nośnik. Sprawdzian biologiczny u-
mieszczony jest w różnych miejscach sterylizato¬
ra. Po zakończonym procesie sterylizacji spraw¬
dzian taki jest przenoszony w warunkach asep-
tycznych do odpowiedniej pożywki i poddany in¬
kubacji w temperaturze i czasie optymalnym dla
wzrostu danego mikroorganizmu. Jeżeli w ciągu
kilkudniowego okresu nie zaobserwuje się rozwo¬
ju mikroorganizmów wsad uznaje się za steryl¬
ny.

Sposób oznaczania skuteczności sterylizacji we¬
dług wynalazku polega na tym, że w trakcie ste¬
rylizacji wraz z materiałem sterylizowanym stery¬
lizuje się bakterie i pożywkę zawierającą wskaź¬
nik barwny, odizolowane od siebie ale znajdują¬
ce się w jednym urządzeniu. Po zakończonym pro¬
cesie sterylizacji wewnątrz urządzenia z zachowa¬
niem warunków aseptycznych łączy się zarodniki
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bakterii z pożywką zawierającą wskaźnik barwny
i poddaje inkubacji w temperaturze i czasie od¬
powiednim,dla rozwoju użytych bakterii.

Urządzenie do oznaczania skuteczności steryliza¬
cji według wynalazku gestawionę jest z przezro¬
czystej elastycznej komory, ampułki z pożywką
bakteryjną, filtru 'bakteryjnego i nośnika z zarod¬
nikami przytwierdzonego do cięgna. Przezroczysta
komora połączona jest z gednej strony z ampułką z
drugiej zaś uszczelniona filtrem. Wewnątrz komory
na icjęgnje {przeciągniętym przez filtr umieszczony
jest cpeśnj^ wraz z naniesionymi na nim zarodni¬
kami bakterii.

Sposób i urządzenia do oznaczania skuteczności
sterylizacji ma cechy wskaźnika chemicznego, ale
w głównej mierze jest sprawdzianem biologicz¬
nym umożliwiającym w krótkim czasie określenie
jednoznacznie czy proces sterylizacji przebiegał
prawidłowo, a tym samym czy wsad jest sterylny.
Sposób i urządzenie do sprawdzania skuteczności
sterylizacji są proste w obsłudze, eliminują możli¬
wość wtórnego zakażenia ponieważ jest to układ
zamknięty i nie wymaga warunków aseptycznych.

Wynalazek jest wyjaśniony na przykładzie wyko¬
nania w którym do oznaczenia skuteczności ste¬
rylizacji gazowej użyto zarodników (bakterii Ba-
cillus subtilis oraz jałowej pożywki bakteryjnej
np: podłoża do rozkładu cukrów z dodatkiem fuk¬
syny jako wskaźnika barwnego, bakterie umiesz¬
czone na nośniku oraz pożywkę zawierającą wskaź¬
nik barwny odizolowane od siebie, ale znajdujące
się w jednym urządzeniu poddaje się sterylizacji
wraz z materiałem sterylizowanym. Po zakończe¬
niu procesu sterylizacji bakterie łączy się z po¬
żywką wewnątrz urządzenia i poddaje inkubacji
w fcejg^esaturze 37°C przez 24 godz. W przypadku
njy^utecznej sterylizacji następuje rozwój bak¬
terii, iWÓTre .zmieniają pH pożywki co powoduje
zmi£3€ zabarwienia pożywki z żółtej na czerwo¬
na.. Przy sterylizacji skutecznej nie obserwuje się
żadnych zmian zabarwienia.

il&ządzeaajje ^° oznaczania skuteczności steryli¬
zacji widoczne jest na rysunku na którym fig. 1
przedstawia urządzenie przygotowane do procesu
sterylizacji, .a fig. 2 przedstawia to samo urządze¬
nie w czaste inkubacji podczas sprawdzania sku¬
teczności sterylizacji.

Urządzenie .składa się z przezroczystej elastycz¬
nej jŁomory 1, .ampułki Z, elastycznego cięgna 3,

— nośnika 4 oraz filtru .5. Na nośniku 4 umiesz¬
czone są zarodniki bakterii, a w jmpciiłce t jałowa
pożywka bakteryjna z dodatkiem wskaźnika barw¬
nego. Po nacięciu szyjki ampułki 2 łączy się ją
z komorą 1. Do wnętrza komory 1 wkłada się
nośnik 4 połączony z cięgnem 3 przeciągniętym
na zewnątrz komory przez filtr 5.

Tak przygotowane urządzenie jest gotowe do u-
życia; umieszcza się go w sterylizatorze Tazem z
materiałem sterylizowanym. Po zakończonym pro¬
cesie sterylizacji odłamuje się przez mięką ko¬
morę 1 górną część ampułki 2 i przy pomocy cięg¬
na 3 wprowadza się nośnik 4 do pozywki.zawartej
w ampułce 2. Jak już wspomniano catfaśc ;podaje
się inkubacji w temperaturze i ^czasie odpowiednim
dla rozwoju użytych zarodników.baikterii.

Wielokrotne próby wykazały, że temperatura i
czas przedstawiane w przykładzie wykonania są
optymalne do uzyskania pozytywnego wyniku sta¬
nu sterylizacji.

Zakresu wynalazku nie ogranicza przykład wy¬
konania, w którym użyto jeden z wielu możli¬
wych zestawów zarodników bakterii i pożywki do
-rozwoju tych bakterii wraz ze wskaźnikiem barw¬
nym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób oznaczania skuteczności sterylizacji
zwłaszcza gazowej, znamienny tym, że jednocześ¬
nie z materiałem sterylizowanym sterylizuje się
bakterie i pożywkę zawierającą wskaźnik barwny
odizolowane od siebie ale znajdujące się w jed¬
nym urządzeniu, które po zakończeniu procesu
sterylizacji łączy się wewnątrz urządzenia z za¬
chowaniem warunków aseptycznych i poddaje in¬
kubacji w temperaturze i czasie odpowiednim dla
rozwoju użytych bakterii.

2. Urządzenie do oznaczania skuteczności stery¬
lizacji zwłaszcza gazowej, znamienne tym, .że ze¬
stawione jest z przezroczystej elastycznej komory
(1), ampułki (2), elastycznego cięgna v (3) z nośni¬
kiem (4), oraz filtru (5).

3. Urządzenie według zastrz 2, znamienne tym,
że komora (1) połączona jest z jednej strony z
ampułką (2) zawierającą pożywkę z barwnym
wskaźnikiem z drugiej zaś uszczelnioną filtrem
(5) przy czym wewnątrz komory (1) na cięgnie <3)
przeciągniętym przez filtr (5) umieszczony jest noś¬
nik U) z naniesionymi na nim zarodnikami bakterii.
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